Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа с. Чишки»
Шатойского муниципального района
(МБОУ «СОШ с. Чишки»)

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ  № 3
заседания педагогического совета
МБОУ «СОШ с. Чишки»

29.01.2022					      		        Присутствовали-25 чел.

Повестка дня

1. О стратегии перехода МБОУ «СОШ с. Чишки» на новые Федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и основного общего образования третьего поколения с 1 сентября 2022/23 учебного года.
2. О создании рабочей группы по обеспечению перехода на новые Федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и основного общего образования в МБОУ «СОШ с. Чишки».
3. О принятии (непринятии) «Дорожная карта мероприятий по обеспечению поэтапного перехода на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО на 2022-2027 годы».

1. СЛУШАЛИ:
      Ясуеву А.А., директор школы в своем выступлении раскрыл стратегию перехода МБОУ «СОШ с. Чишки» на новые Федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и основного общего образования третьего поколения с 1 сентября 2022/23 учебного года.
       Министерством просвещения утверждены новые федеральные государственные образовательные стандарты (далее – ФГОС) начального общего и основного общего образования (далее – НОО и ООО соответственно). Обновлённая редакция ФГОС сохраняет принципы вариативности в формировании школами основных образовательных программ начального общего и основного общего образования, а также учёта интересов и возможностей, как образовательных организаций, так и их учеников. Именно с 1 сентября 2022 года начнут действовать ФГОС в каждой школе, а обучающиеся, которые будут приняты на обучение в первые и пятые классы в 2022 году, будут учиться уже по обновленным ФГОС. Для несовершеннолетних обучающихся, зачисленных на обучение до вступления в силу настоящих приказов, возможно обучение по новым ФГОС с согласия их родителей (законных представителей).
     Главной задачей ФГОС третьего поколения заявлена конкретизация требований к обучающимся. Дело в том, что в предыдущей редакции Стандарт включал только общие установки на формирование определённых компетенций. Учебные учреждения сами решали, что именно и в каком классе изучать, поэтому образовательные программы разных школ отличались, а результаты обучения не были детализированы. Предполагается, что новые ФГОС определяют чёткие требования к предметным результатам по каждой учебной дисциплине.
     В новой версии все, очень подробно: какой минимум знаний и умений должен освоить ученик. Упор сделан на то, как ребенок может применять знания на практике. В документах отмечается, что ФГОС обеспечивают единство образовательного пространства России, вариативность содержания образовательных программ, благоприятные условия воспитания и обучения, формирование у обучающихся культуры пользования информационно-коммуникационными технологиями.

СЛУШАЛИ:
Титиеву Р.В., заместитель директора по УВР, напомнил педагогическому совету, что все образовательные организации РФ ориентируются на образовательные стандарты.
С 01.09.2022 года МБОУ «СОШ с. Чишки» переходит на реализацию ФГОС НОО и ФГОС ООО, утвержденные приказами Министерства просвещения России от 31.05.2021 года №286 «Об утверждении ФГОС НОО» и №287 «Об утверждении ФГОС ООО».
С целью обеспечения эффективного введения и реализации новых федеральных государственных образовательных стандартов начального и основного общего образования в МБОУ «СОШ с. Чишки» возникла необходимость провести самооценку готовности к введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО. С этой целью было необходимо создать рабочую группу по обеспечению перехода на новые Федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и основного общего образования (далее – рабочая группа).
Далее Титиева Румиса Вахидовна предложила членам педагогического совета внести предложения   по кандидатурам для включения в состав рабочей группы.
ВЫСТУПИЛИ:
Абатаева А.И., учитель начальных классов предложила включить в рабочую:
· Келигову З.Б. заместитель директора по ВР,
· Абатаеву А.М. педагог-библиотекарь,
· Абатаеву А.И. учитель начальных классов, руководитель МО начальных классов,
· Бешиеву Х.Ш. учитель химии и биологии, руководитель МО учителей-предметников,
· Ахмадову А.С. социальный педагог.
РЕШИЛИ:
Других предложений не поступило. Поэтому заместитель директора  школы по УВР Титиева Р.В.. учитывая предложение Абатаевой А.И., предложила проект решения по данному вопросу:
Создать рабочую группу по обеспечению перехода на новые Федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и основного общего образования (далее – рабочая группа):

1. Руководитель рабочей группы – Хузиева Х.Ш., заместитель директора по УВР (или лицо заменяющее).
2. Келигову З.Б. заместитель директора по ВР,
3. Абатаеву А.М. педагог-библиотекарь,
4. Абатаеву А.И. учитель начальных классов, руководитель МО начальных классов,
5. Бешиеву Х.Ш. учитель химии и биологии, руководитель МО учителей-предметников,
6. Ахмадову А.С. социальный педагог.

2. СЛУШАЛИ: Ясуеву А.А., директор МБОУ «СОШ с. Чишки»,  который поставил данный вопрос на голосование: «Кто за то, чтобы принять проект решение по данному вопросу за основу?» и создать рабочую группу по обеспечению перехода на новые Федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и основного общего образования (далее – рабочая группа) :
1. Руководитель рабочей группы – Хузиева Х.Ш., заместитель директора по УВР (или лицо заменяющее).
2. Келигову З.Б. заместитель директора по ВР,
3. Абатаеву А.М. педагог-библиотекарь,
4. Абатаеву А.И. учитель начальных классов, руководитель МО начальных классов,
5. Бешиеву Х.Ш. учитель химии и биологии, руководитель МО учителей-предметников,
6. Ахмадову А.С. социальный педагог.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «ЗА» - 25 голосов, «ПРОТИВ» - нет, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.
Решение принято единогласно.
РЕШИЛИ:
Создать рабочую группу по обеспечению перехода на новые Федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и основного общего образования (далее – рабочая группа):
1. Руководитель рабочей группы – Хузиева Х.Ш., заместитель директора по УВР (или лицо заменяющее).
2. Келигову З.Б. заместитель директора по ВР,
3. Абатаеву А.М. педагог-библиотекарь,
4. Абатаеву А.И. учитель начальных классов, руководитель МО начальных классов,
5. Бешиеву Х.Ш. учитель химии и биологии, руководитель МО учителей-предметников,
6. Ахмадову А.С. социальный педагог.

3. СЛУШАЛИ:
Ясуеву А.А., директор сообщил педагогическому совету информацию о том, что поэтапный переход на ФГОС НОО и ФГОС ООО включает в себя работу в разных направлениях, в том числе:
· Организационно-методическое и учебно-методическое обеспечение поэтапного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
· Нормативное обеспечение поэтапного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
· Методическое обеспечение поэтапного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
· Кадровое обеспечение поэтапного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
· Информационное обеспечение поэтапного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
· Материально-техническое обеспечение поэтапного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
· Финансово-экономическое обеспечение поэтапного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
Факторами успешности введения ФГОС нового поколения являются:
· Системность подготовки на всех уровнях;
· Комплексность всех видов сопровождения введения ФГОС;
· Своевременность и полнота мониторинга готовности к введению ФГОС;
· Выявление проблем введения ФГОС и своевременное их решение.
Учитывая вышеизложенное, Ясуева А.А. подвела итог о необходимости разработки дорожной карты мероприятий по обеспечению поэтапного перехода на новые ФГОС НОО И ФГОС ООО на 2022-2027 годы.
Далее она ознакомила членов педагогического совета с проектом «Дорожная карта мероприятий по обеспечению поэтапного перехода на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО на 2022-2027 годы».
Она предложила членам педагогического совета внести изменения или дополнения в Дорожную карту. Предложений не поступило.

Далее она предложила проект решения по данному вопросу: «Принять за основу представленный проект документа «Дорожная карта мероприятий по обеспечению поэтапного перехода на новые ФГОС НОО И ФГОС ООО на 2022-2027 годы».
ВЫСТУПИЛИ:
Ясуева А.А. директор МБОУ «СОШ с. Чишки» поставил данный вопрос на голосование: «Кто за то, чтобы принять за основу представленный проект документа «Дорожная карта мероприятий по обеспечению поэтапного перехода на новые ФГОС НОО И ФГОС ООО на 2022-2027 годы»;
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «ЗА» - 25 голосов, «ПРОТИВ» - нет, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.
Решение принято единогласно.
РЕШИЛИ:
«Принять за основу проект документа «Дорожная карта мероприятий по обеспечению   поэтапного перехода на новые ФГОС НОО И ФГОС ООО на 2022-2027 годы».

[image: ]

Председатель рабочей группы:                                                                       Титиева Румиса Вахидовна

[bookmark: _bookmark0]
image1.jpeg

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа с. Чишки»

Шатойского муниципального района

(МБОУ «СОШ с. Чишки»)

ПРОТОКОЛ

№ 3

заседания педагогического совета

МБОУ «СОШ с. Чишки»

29.01

.2022

Присутствовали

-

25

чел.

Повестка

дня

1.

О стратегии перехода МБОУ «СОШ с. Чишки» на новые Федеральные государственные

образовательные стандарты начального общего и основного общего образования третьего поколения с 1

сентября 2022/23 учебного года

.

2. О создании рабочей группы по обеспечению перехода на новые Федеральные государственные

образовательные стандарты начального общего и основного общего образования в МБОУ «СОШ с.

Чишки».

3. О принятии (непринятии) «Дорожная карта мероприятий по обеспечени

ю поэтапного перехода

на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО на 2022

-

2027 годы».

1.

СЛУШАЛИ:

Ясуеву А.А., директор школы в своем выступлении раскрыл стратегию перехода МБОУ

«СОШ с. Чишки

» на новые Федеральные государственные образовательные стандарты начального

общего и основного общего образования третьего поколения с 1 сентября 2022/23 учебного года.

Министерством просвещения утверждены новые федеральные государственные

образова

тельные стандарты (далее

–

ФГОС) начального общего и основного общего образования (далее

–

НОО и ООО соответственно). Обновлённая редакция ФГОС сохраняет принципы вариативности в

формировании школами основных образовательных программ начального общего и ос

новного общего

образования, а также учёта интересов и возможностей, как образовательных организаций, так и их

учеников. Именно с 1 сентября 2022 года начнут действовать ФГОС в каждой школе, а обучающиеся,

которые будут приняты на обучение в первые и пятые

классы в 2022 году, будут учиться уже по

обновленным ФГОС. Для несовершеннолетних обучающихся, зачисленных на обучение до вступления

в силу настоящих приказов, возможно обучение по новым ФГОС с согласия их родителей (законных

представителей).

Главной

задачей ФГОС третьего поколения заявлена конкретизация требований к

обучающимся. Дело в том, что в предыдущей редакции Стандарт включал только общие установки на

формирование определённых компетенций. Учебные учреждения сами решали, что именно и в каком

кл

ассе изучать, поэтому образовательные программы разных школ отличались, а результаты обучения

не были детализированы. Предполагается, что новые ФГОС определяют чёткие требования к

предметным результатам по каждой учебной дисциплине.

В новой версии все

, очень подробно: какой минимум знаний и умений должен освоить

ученик. Упор сделан на то, как ребенок может применять знания на практике. В документах отмечается,

что ФГОС обеспечивают единство образовательного пространства России, вариативность содержания

образовательных программ, благоприятные условия воспитания и обучения, формирование у

обучающихся культуры пользования информационно

-

коммуникационными технологиями.

СЛУШАЛИ:

Титиеву Р.В.,

заместитель директора по УВР, напомнил педагогическому совету, чт

о

все

образовательные

организации

РФ

ориентируются

на

образовательные

стандарты.

С 01.

09.2022 года МБОУ «СОШ с. Чишки»

переходит на реализацию ФГОС НОО и

ФГОС ООО,

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа с. Чишки»

Шатойского муниципального района

(МБОУ «СОШ с. Чишки»)

ПРОТОКОЛ  № 3

заседания педагогического совета

МБОУ «СОШ с. Чишки»

29.01.2022                     Присутствовали-25 чел.

Повестка дня

1. О стратегии перехода МБОУ «СОШ с. Чишки» на новые Федеральные государственные

образовательные стандарты начального общего и основного общего образования третьего поколения с 1

сентября 2022/23 учебного года.

2. О создании рабочей группы по обеспечению перехода на новые Федеральные государственные

образовательные стандарты начального общего и основного общего образования в МБОУ «СОШ с.

Чишки».

3. О принятии (непринятии) «Дорожная карта мероприятий по обеспечению поэтапного перехода

на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО на 2022-2027 годы».

1. СЛУШАЛИ:

      Ясуеву А.А., директор школы в своем выступлении раскрыл стратегию перехода МБОУ

«СОШ с. Чишки» на новые Федеральные государственные образовательные стандарты начального

общего и основного общего образования третьего поколения с 1 сентября 2022/23 учебного года.

       Министерством просвещения утверждены новые федеральные государственные

образовательные стандарты (далее – ФГОС) начального общего и основного общего образования (далее

– НОО и ООО соответственно). Обновлённая редакция ФГОС сохраняет принципы вариативности в

формировании школами основных образовательных программ начального общего и основного общего

образования, а также учёта интересов и возможностей, как образовательных организаций, так и их

учеников. Именно с 1 сентября 2022 года начнут действовать ФГОС в каждой школе, а обучающиеся,

которые будут приняты на обучение в первые и пятые классы в 2022 году, будут учиться уже по

обновленным ФГОС. Для несовершеннолетних обучающихся, зачисленных на обучение до вступления

в силу настоящих приказов, возможно обучение по новым ФГОС с согласия их родителей (законных

представителей).

     Главной задачей ФГОС третьего поколения заявлена конкретизация требований к

обучающимся. Дело в том, что в предыдущей редакции Стандарт включал только общие установки на

формирование определённых компетенций. Учебные учреждения сами решали, что именно и в каком

классе изучать, поэтому образовательные программы разных школ отличались, а результаты обучения

не были детализированы. Предполагается, что новые ФГОС определяют чёткие требования к

предметным результатам по каждой учебной дисциплине.

     В новой версии все, очень подробно: какой минимум знаний и умений должен освоить

ученик. Упор сделан на то, как ребенок может применять знания на практике. В документах отмечается,

что ФГОС обеспечивают единство образовательного пространства России, вариативность содержания

образовательных программ, благоприятные условия воспитания и обучения, формирование у

обучающихся культуры пользования информационно-коммуникационными технологиями.

СЛУШАЛИ:

Титиеву Р.В., заместитель директора по УВР, напомнил педагогическому совету, что все

образовательные организации РФ ориентируются на образовательные стандарты.

С 01.09.2022 года МБОУ «СОШ с. Чишки» переходит на реализацию ФГОС НОО и ФГОС ООО,